
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999, 14 april 2000, 26 mei 
2000,10 mei 2001, II mei 2001,18 mei 2001 en 13 juli 2001; 

Gelet op het ministerieel besluit van 31 juli 2000 houdende ontwerp van lijst 
van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 5 april 200 I, 

BESLUIT : 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als dorpsgezicht: . 
de dorpskom van Houtem, gelegen te 
Veurne (Houtem), Dorpsstraat; Kerkhoek ; 
bekend ten kadaster: 
Veurne, lle afdeling, sectie B, perceelnummers IE3, I 26C(DEEL), 126D(DEEL), 127A, 
129A, 130C, 132K, 133E, 134G, 135B, 136H, 136K, 137F, 140B, 141B, 14ID, 142C, 144A, 
150B, 155A, 159B, 161E, 171M, l7lN, 172C(DEEL), 184B, 184D(DEEL), 184E(DEEL), 
2B2, 3D, 5C, 6, 65K, 66C, 66L, 67B, 69C, 7A, 7IB(DEEL), 8C, 9A(DEEL). 



· \ 2 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 

Als zijnde een gaaf bewaarde dorpskom, waarvan de huidige configuratie grosso modo 
teruggaat op de 18de-eeuwse situatie zoals aangeduid op de Ferrariskaart (1770-1777), 
getypeerd door enerzijds het nagenoeg rechthoekig plein met de centraal gelegen parochie­
kerk, het omringend kerkhof, het omlopend pad en de kerkomtrek bestaande uit losse 
bebouwing en open weilanden ten Z.W., ten N.W. en ten N.O. en, anderzijds getypeerd door 
een O.-uitloper i.e. de Dorpsstraat met aaneengesloten bebouwing. 
De dorpskern bewaart bovendien een vrij gaaf bewaarde, gevarieerde landelijk architectuur 
met een voornamelijk 19de-eeuws uitzicht; deze wordt getypeerd door de behouden gevel or­
donnatie, de streekeigen bouwmaterialen zoals gele baksteenbouw, pannen zadeldaken, het 
beschilderd houten schrijnwerk o.m. de kozijnconstructies. 

Artikel 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumen­
ten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 0 -09· 2001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 


